iis quæ passus erat obedientiam * et dulcedinem erga peccatores. Pastor circumdatum se debet existimare *infirmitate* *; et qui pœnitentia eguit, pœnitentiam aliis facilius impertit. *Terror vester ac tremor sit super cuncta animantia terræ*, Gen. 9 *: *super animantia*, * Vers. 2. non super pœnitentes. Ezech. 34 *: *Quod confractum est non alligastis*. Hinc Paulus humiliat se: *Fidelis sermo et omni acceptione dignus; quia venit Christus peccatores salvos facere, quorum primus ego sum*; 1. Thimot. 1 *. Ad Gal. 6 **: *Fratres, et si præoccipatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum ne et tu tenteris*. Magna virtus humilitas, quæ interdum ex peccatis nascitur. *Priusquam humiliarer ego deliqui; propterea eloquium tuum custodivi. Bonus es tu, et in bonitate tua doce me justificationes tuas*; [Ps.] 118 *: *habebat cæteras virtutes, sed non humilitatem; unde deliquit*. Hinc Petrus deinceps humillimus: *non dominans in cleris* *; sustinet reprehendentem Paulum *. « Ut qui primus erat dignitate, primus esset humilitate ». *

* Vers. 15.

** Vers. 1.

* Vers. 67, 68.

* I Petri, ult., 3.

* Galat., II, 11.

* S. Gregor. Mag., Homil. in Ezech., I, II, hom. vi, § 9.

qu'il devint indulgent envers les pécheurs. Le pasteur doit se considérer comme entouré d'*infirmités*; et celui qui a eu besoin de pénitence accorde plus facilement aux autres le pardon. Soyez la terreur et l'épousante de tous les animaux de la terre: des animaux, mais non des pénitents. Vous n'avez pas bandé ce qui a été brisé. Saint Paul aussi s'humilie: C'est une vérité certaine et digne d'être entièrement reçue, que le Christ est venu pour sauver les pécheurs, entre lesquels je suis le premier. Mes frères, si un homme est tombé par surprise dans quelque faute, vous qui êtes spirituels, instruisez-le en esprit de douceur, chacun de vous se considérant soi-même, de peur qu'il ne soit aussi tenté. Grande est la vertu d'humilité qui naît parfois du souvenir de nos péchés. Avant d'être humilié j'ai péché; c'est pour cela que j'ai gardé votre parole. Vous êtes bons, et dans votre bonté enseignez-moi vos justifications: David avait les autres vertus, mais non pas l'humilité, c'est pourquoi il péche. Ainsi Pierre est désormais le plus humble: *no dominant point sur le clergé*; il supporte les répréhensions de saint Paul. « Afin que celui qui était le premier en dignité, fût le premier en humilité. »

CXLIII

SOMMAIRE D'UN SERMON POUR LE DEUXIÈME DIMANCHE DE CARÈME

11 mars 1618

(Inédit)

(Ms. p. 710, verso)

SERMO 4

DE GRATIA EXCITANTE PETRUM

Ad illa verba : *Et statim adhuc illo loquente gallus cantavit iterum, et conversus Dominus respexit Petrum ; et recordatus est Petrus verbi Domini Iesu quod dixerat* *.

* Matt., xxvi, ult.;
Marc., xiv, ult.;
Luc., xxii, 60, 61.

Nota 1. Ivit Petrus in peccatum per se. *Vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona* *. Ezech. 18 ** : *Nunquid voluntatis meæ est mors impii? dicit Dominus.* 2. Petri, 3 * : *Deus neminem vult perire.* Jac. 1 * : *Nemo cum tentatur, dicat, etc.* Oseeæ, 13 ** : *Perditio tua ex te, Israel, tantummodo in me bonum*

QUATRIÈME SERMON DE LA GRACE QUI PRÈVINT SAINT PIERRE

A ces paroles : *Et aussitôt, comme il parlait encore, le coq chanta de nouveau; et le Seigneur se retourna et regarda Pierre, et Pierre se ressouvint de la parole que le Seigneur Jésus lui avait dite.*

Remarquer 1. Saint Pierre tomba de lui-même dans le péché. Dieu vit toutes les choses qu'il avait faites, et elles étaient très bonnes... *Est-ce que je veux la mort de l'impie?* dit le Seigneur... Dieu ne veut pas que personne périsse... *Que nul lorsqu'il est tenté, ne dise,* etc. *Ta perte vient de toi, Israel;* c'est seulement en moi qu'est ton bien. De là ces paroles : *Adam, où*

tuum. Hinc : Adam, ubi es? Et Caim irato : *Nonne si bene feceris?*, etc. Baruch, 3 ** : *Quid est, Israel, quod in terra alienorum es? Inveterasti in terra aliena, coinquinatus es cum mortuis, deputatus es cum descendantibus in infernum; dereliquisti fontem sapientiae.* Hinc : *Duo mala fecit populus meus : dereliquerunt me**, etc.

* Gen., iii, 9.
Ibid., iv, 7.
Vers. 10-12.

* Jerem., ii, 13.

2. *Perditio tua, Israel, tantummodo in me auxilium tuum.* Jo. 6 * : *Nemo potest venire ad me nisi Pater meus traxerit eum. Trahe me, post te curremus.* Similes apodibus **, et avi paradisi ***. *Coinquinatus cum mortuis.* Ut homo passus deliquium. Hinc miseria peccatorum et justa condemnatio. Haec gratia præveniens : non amatur nisi amet. Videte Davidem, videte Paulum, videte Petrum. Ezech. 33 * : *Vivo ego.* Vide in lib. *Divini Amoris*.

* Vers. 44.

* Cant., i, 3.
** Aristot., De Hist. Animal., I, I, c. 1.
*** Gomara, Hist. general. Ind., I, IV, c. vi.

3. Dieu envoie sa grâce suffisante : Ne dicas, per Deum abest*. 1 Timot. 2 **. 2 Pet. 3 ***.

* Lib. II, cc. viii, seqq.

* Eccli., xv, 2.
** Vers. 4.
*** Vers. 9.

4. Cette grâce est prævenante, [elle] est de trois especes : la grâce prævenante pour la conversion, prævenante à l'action et prævenante au genre de vie.